
SEGUNDA-FEIRA, 28 DE MAIO DE 20126 CADERNO 3

PORTARIA Nº 609
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384935

PORTARIA N° 609, DE 16 DE MAIO DE 2012.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais e,
CONSIDERANDO a instauração do Processo Administrativo 
Disciplinar pela Portaria nº 2237, de 17 de outubro de 2011;
CONSIDERANDO os termos do Parecer Jurídico da AJUR de fl s. 
174 a 177 constantes do Processo nº 128333/10 e anexos, o 
qual no mérito, opinou pela anulação total do feito por vícios 
insanáveis, de cujas razões foram acatadas na integralidade;
R E S O L V E:
I – ANULAR O PROCESSO NA INTEGRALIDADE, com 
fundamento no disposto no art. 225 do Regime Jurídico dos 
Servidores Estaduais;
II – DETERMINAR A IMEDIATA INSTAURAÇÃO DE NOVO 
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO.
III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HELIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
Secretário de Estado de Saúde Pública

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 385023

FICA RETIFICADO NA PORTARIA N° 1063 DE 02/09/2010, 
PUBLICADA NO DOE DE Nº 31.745 DE 03/09/2010, QUE 
REVOGOU A CESSÃO DA SERVIDORA DARLENE ROBERTA 
RAMOS DA SILVA, MATRICULA N° 54188873/1, O SEGUINTE;
ONDE SE LÊ: A CONTAR DE 17/08/2010.
LEIA-SE: A CONTAR DE 29/10/2009.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
14.05.2012.
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA

REABERTURA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 385027

PREGÃO ELETRÔNICO NO 142/SESPA/2011
A Secretaria de Estado de Saúde Pública – SESPA; torna 
público que realizará processo licitatório na modalidade de 
Pregão Eletrônico. Objeto – Aquisição de Oxigênio Medicinal, 
Ar Comprimido Medicinal, Oxido Nitroso em tanque, cilindros 
ou usina concentradora, bem como qualifi cação semestral em 
cada unidade hospitalar do ar comprimido fornecido, com vistas 
a atender as necessidades da SESPA, pelo período de 12 (doze) 
meses, conforme especifi cações e quantidades constantes do 
Termo de Referência anexo ao Edital. – LOCAL, DIAS E HORÁRIO 
para obtenção do Edital: www.comprasnet.gov.br, pelo período 
de 28/05/12 a 07/05/12, de 2ª a 6ª feira, das 08:00 às 17:00 
h. ABERTURA DA PROPOSTA para o Pregão do tipo menor preço 
global por lote: 08/06/12, 6ª feira, às 10:00 hs. LOCAL DA 
LICITAÇÃO: www.comprasnet.gov.br. Maiores informações pelo 
telefone (91) 4006-4869.
Belém, 25 de maio de 2012.
HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA DO PARÁ

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 385030
PORTARIA N° 0560 DE 15 DE MAIO DE 2012

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado no DOE n° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do Processo de n° 2012/66933.
R E S O L V E :
AUTORIZAR o servidor ALBINO JOSE DA CRUZ RENDEIRO, 
matrícula nº 54183747/2, cargo de MEDICO, lotado na 
DIRETORIA OPERACIONAL, para participar do CURSO DE 

ESPECIALIZAÇÃO DE CHEFIA E ESTADO-MAIOR PARA 
OFICIAIS MÉDICOS, da Escola de Comando e Estado-Maior do 
Exército – ECEME, no período de 01/01/2013 à 31/12/2013, 
com garantia de ônus parcial.

PORTARIA N° 0561 DE 15 DE MAIO DE 2012
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do Processo de nº 2012/208684.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora ELISABETH FREITAS GONCALVES, 
matrícula nº 5115272/1, para responder como CHEFE DA 
DIVISÃO DE ORGANIZAÇÃO, CONTROLE E AVALIAÇÃO DE 
CENTRO REGIONAL, código GEP-DAS-011.3, no período de 
02.05.2012 a 31.05.2012, em substituição a titular que se 
encontra em gozo de Férias Regulamentares.

PORTARIA N° 0562 DE 15 DE MAIO DE 2012
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do Processo de nº 2012/209261.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora MARIA REGINA CARVALHO DO 
ESPIRITO SANTO, matrícula nº 5147018/1, para responder 
como CHEFE DA DIVISÃO DE CONTROLE SANITÁRIO 
E CONDIÇÕES DE EXERCÍCIO PROFISSIONAL, código 
GEP-DAS-011.3, no período de 02.05.2012 a 31.05.2012, 
em substituição a titular que se encontra em gozo de Férias 
Regulamentares.

PORTARIA N° 0563 DE 16 DE MAIO DE 2012
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do Processo de nº 2012/204103.
R E S O L V E:
I - REVOGAR os efeitos da Portaria Nº 1432 de 17/06/2011, 
publicada no DOE n° 31.947 de 01/07/2011, que cedeu para 
a FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
a servidora LUIZA HELENA TAVARES LOBATO, matricula 
n° 55590253/1, cargo de PSICOLOGO, lotada no HOSPITAL 
REGIONAL ABELARDO SANTOS.
II - CEDER a FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, a servidora LUIZA HELENA TAVARES LOBATO, 
matricula n° 55590253/1, cargo de PSICOLOGO, lotada no 
HOSPITAL REGIONAL ABELARDO SANTOS, com ônus para o 
órgão de destino.

PORTARIA N° 0564 DE 16 DE MAIO DE 2012
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do Processo de nº 2012/151596.
R E S O L V E:
I - REVOGAR os efeitos da Portaria Nº 1545 de 28/06/2011, 
publicada no DOE n° 31.950 de 06/07/2011, que cedeu para a 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA, o servidor ACAN 
ALQUEBIR DE NAZARE CARDOSO MESQUITA, matricula n° 
57197089/1, cargo de ATENDENTE CONSULTORIO DENTARIO, 
lotado na UNIDADE DE REFERENCIA ESPECIALIZADA MATERNO 
INFANTIL.
II - CEDER a PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA, o 
servidor ACAN ALQUEBIR DE NAZARE CARDOSO MESQUITA, 
matricula n° 57197089/1, cargo de ATENDENTE CONSULTORIO 
DENTARIO, lotado na UNIDADE DE REFERENCIA ESPECIALIZADA 
MATERNO INFANTIL, com ônus para o órgão de origem.

PORTARIA N° 0575 DE 18 DE MAIO DE 2012
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do Processo de nº 2012/210984.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 02/05/2012, os efeitos da Portaria Nº 
2552 de 28/12/2011, publicada no DOE n° 32.071 de 06/01/2012, 
que cedeu para o TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 1ª 
REGIÃO, a servidora LIEGE AGRASSAR ESTACIO, matricula 
n° 57191726/2, cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, lotada no 
GABINETE DO SECRETÁRIO.

PORTARIA N° 0581 DE 21 DE MAIO DE 2012
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do Processo de n° 2012/227961.

R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora MARIA DE FATIMA CORDEIRO, 
matrícula nº 5148839/1, lotada no Departamento de Controle 
de Endemias, para responder pela direção do Departamento de 
Controle de Doenças Transmissíveis por Vetores no período de 
15 a 19/05/2012, em substituição ao titular que se encontra 
ausente.

PORTARIA N° 0582 DE 21 DE MAIO DE 2012
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor da C.I. de n° 178/2012.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora ILZA ROSANDA BARBOSA MAIA, 
matrícula nº 3540017/1, lotada na Diretoria Técnica, para 
responder pela Diretoria de Políticas de Atenção Integral á Saúde 
no período de 17 a 18/05/2012, em substituição ao titular que 
se encontra ausente.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
21.05.2012.
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 385102

PORTARIA N° 574 DE 16 DE MAIO DE 2012
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997.
R E S O L V E :
TORNAR SEM EFEITO, a PORTARIA N°1296/ 06.06.2011, 
publicada no DOE n°31.936 de 14.06.2011, que Homologou o 
Estágio Probatório do servidor BRUNO RODRIGUES DA CUNHA, 
matrícula nº55586525/2 cargo CONTADOR.

PORTARIA N° 598 DE 14 DE MAIO DE 2012
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997. e 
considerando o teor do processo n° 210739/2012.
R E S O L V E :
TORNAR SEM EFEITO, a PORTARIA N°502/ 07.05.2012, 
publicada no DOE n°32.156 de 14.05.2012, que substituiu a 
Gratifi cação de Tempo Integral do servidor DENILSON MARQUES 
DOS SANTOS, matrícula nº54192332/1 para o servidor WALDERI 
LIMA DO NASCIMENTO, matricula n°5633613/2.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, EM 25.05.2012.
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 385126
PORTARIA N º 516 DE 14 DE MAIO DE 2012

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997, 
e considerando o teor do processo de n°90283/2010 e 
160568/2012.
CONSIDERANDO o Decreto nº 1.945, de 13 de Dezembro de 
2005, que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de 
servidor público civil ocupante de cargo de provimento efetivo;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio 
Probatório, da servidora relacionada abaixo, considerando-a apta 
para exercer o respectivo cargo, com o conceito obtido de acordo 
com o seu respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

57193923/1 ADRIANA ALCÂNTARA 
DOS REIS PSICÓLOGO DIRETORIA TÉCNICA BOM

PORTARIA N º 520 DE 14 DE MAIO DE 2012
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do processo de n°100220/2012.
CONSIDERANDO o Decreto nº 1.945, de 13 de Dezembro de 
2005, que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de 
servidor público civil ocupante de cargo de provimento efetivo;


